
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 03

Brasília-DF, 18 de Janeiro de 2008

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) GABINETE DO MINISTRO

ATOS DO MINISTRO - INTERINO

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA –
INTERINO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista decisão judicial prolatada
nos autos da Ação Ordinária n.º 2006.38.00.039247-7, em curso na 8ª Vara Federal da
Seção Judiciária de Minas Gerais, resolve:

PORTARIA
Nº 127, de 18 de janeiro de 2008
Remover, a titulo precário, por força de provimento judicial de caráter provisório, o
servidor PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO, matrícula SIAPE n.º 1483161,
Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União
no Estado de Minas Gerais para a Controladoria Regional da União no Estado do Espírito
Santo, conforme informações constantes no processo n.° 00190.038193/2007-66.

2) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU do dia 11 subseqüente e tendo em vista o disposto no
Edital DGI/CGU-PR nº 3, de 09 de junho de 2006, e na Portaria SE/CGU-PR nº 183, de
21 de junho de 2006, publicada no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 23 de junho de
2006, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "c", da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:



PORTARIA
Nº 125, de 18 de janeiro de 2008
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor PEDRO ANTUNES
ALEXANDRE, matrícula SIAPE nº 1503458, ocupante do cargo de Analista de Finanças
e Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado do Acre
para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, conforme
informações constantes no processo nº 00190.000705/2008-01.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º
245, de 10 de junho de 2003, e conforme  o disposto no art. 14 da Lei n.º 9.624, de 2 de
abril de 1998 e o que consta do processo n.º 00190.000632/2008-49, resolve:

PORTARIA
Nº 126, de 18 de janeiro de 2008
Conceder, ao servidor DANIEL CERQUEIRA RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de
Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, Matrícula SIAPE n.º 1452138, o
afastamento, no período de 25 de fevereiro a 11 de julho de 2008, para participar do Curso
de Formação, correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao
provimento do cargo de Perito Criminal Federal, objeto do Edital n.º 23/2007 - DGP/DPF-
Regional, de 26 de outubro de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
outubro de 2007, percebendo, durante o afastamento, a remuneração do seu cargo efetivo,
conforme lhe faculta a legislação pertinente.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e
no art. 2º da Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do
Controle e da Transparência, resolve:

PORTARIA
Nº 64, de 15 de janeiro de 2008
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
01/01/2000 a 15/07/2007, ao servidor EDUARDO RIBEIRO, Técnico de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1098214, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria
das Áreas de Ciência e Tecnologia – DICIT, da Secretaria Federal de Controle Interno,
pelo período de 14 de janeiro a 13 de março de 2008, para participar de Curso Intensivo de
Inglês, promovido pelo Instituto Latino Americano de Línguas – ILAL, em Brasília/DF,
conforme informações constantes no processo nº 00190.036002/2007-21.

PORTARIA
Nº 65, de 15 de janeiro de 2008
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
15/07/2002 a 13/07/2007, à servidora DANIELLE COSTA DE MOURA, Analista de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1354840, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado do Pará, pelo período de 14 de janeiro a 12 de fevereiro de



2008, para a elaboração de monografia do Curso de Graduação em Direito, promovido
pela Universidade da Amazônia – UNAMA, em Belém/PA, conforme informações
constantes no processo nº 00213.000214/2007-65.

PORTARIA
Nº 76, de 16 de janeiro de 2008
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
04/03/1998 a 02/03/2003, ao servidor MARCUS DIMITRIUS MARCHESINI, Analista de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1339191, em exercício na Controladoria
Regional da União no Estado de São Paulo, pelo período de 08 de janeiro a 06 de fevereiro
de 2008, para participar de Curso Intensivo de Língua Inglesa promovido pela União
Cultural Brasil-Estados Unidos, em São Paulo, conforme informações constantes no
processo nº 00225.000765/2007-90.

PORTARIA
Nº 77, de 16 de janeiro de 2008
Conceder 59 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
10/07/1999 a 07/07/2004, à servidora MARIA GORETT DE COUTO GOMES, Técnica
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 102951, em exercício na Coordenação-Geral
de Auditoria das Áreas de Ciência e Tecnologia – DICIT, da Secretaria Federal de
Controle Interno, pelo período de 16 de janeiro a 14 de março de 2008, para participar de
Curso Completo de Língua Portuguesa, em Brasília/DF, conforme informações constantes
no processo nº 00190.035994/2007-70.

PORTARIA
Nº 78, de 16 de janeiro de 2008
Conceder 87 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de
01/01/2000 a 29/12/2004, ao servidor ODAIR JOSÉ ALVES FRUTUOSO, Técnico de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1097758, em exercício na Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos da Diretoria de Gestão Interna, pelo período de 16 de janeiro a 11 de
abril de 2008, para participar do Curso Completo de Língua Portuguesa, em Brasília/DF,
conforme informações constantes no processo nº 00190.000551/2008-49.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

PORTARIA
Nº 123, de 18 de janeiro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CLAUDIO TORQUATO
DA SILVA, matrícula SIAPE nº  0147565, relativas ao exercício de 2008, a partir do dia
23 de janeiro de 2008, ficando os dias restantes marcados para o período de 22 a 24 de
abril de 2008.



3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

ATOS DO DIRETOR

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO,  Substituta, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU
nº  1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
outubro de 2007,  resolve:

PORTARIA
Nº 62, de 14 de janeiro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ ANTÔNIO MEYER
PIRES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº  0992601,   relativas ao exercício de 2008, a partir do
dia 11 de janeiro de 2008, ficando os 06 (seis) dias restantes marcados para o período de
24 a 29 de março de 2008.

PORTARIA
Nº 113, de 16 de janeiro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor BRÁS ANTÔNIO MACIEL
PINHEIRO, matrícula SIAPE nº  0093560,   relativas ao exercício de 2008, a partir do dia
16 de janeiro de 2008, ficando os 14 (quatorze) dias restantes marcados para o período de
07 a 20 de abril de 2008.

PORTARIA
Nº 115, de 17 de janeiro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FRANCISCO CHAGAS
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº  0121128,   relativas ao exercício de 2008, a partir do
dia 11 de janeiro de 2008, ficando os 21 (vinte e hum) dias restantes marcados para o
período de 07 a 27 de fevereiro de 2008.

PORTARIA
Nº 116, de 17 de janeiro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora PATRICIA OLIVEIRA
FONSECA, matrícula SIAPE nº  6758374,   relativas ao exercício de 2008, a partir do dia
03 de janeiro de 2008, ficando os 14 (quatorze) dias restantes marcados para o período de
18 de fevereiro a 02 de  março de 2008.

PORTARIA
Nº 117, de 17 de janeiro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GILBERTO SATLHER
RIBEIRO LACERDA, matrícula SIAPE nº  1338995,   relativas ao exercício de 2008, a
partir do dia 08 de janeiro de 2008, ficando os 09 (nove) dias restantes marcados para o
período de 18 a 26  de dezembro de 2008.



PORTARIA
Nº 118, de 17 de janeiro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO COLAÇO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº  6093414,   relativas ao exercício de 2008, a partir do dia
17 de janeiro de 2008, ficando os 05 (cinco) dias restantes marcados para o período de 05
a  09 de maio de 2008.

PORTARIA
Nº 73, de 15 de janeiro de 2008
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROGÉRIO CÉSAR MATEUS
CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1538075,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 05
(cinco) dias relativos ao período de 28 de janeiro a 01 de fevereiro de 2008, consignados
para 05 a 09 de maio de 2008.

PORTARIA
Nº 74, de 15 de janeiro de 2008
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANTONIO CARLOS
ROMEIRO MESSIAS DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1537154,  relativas ao exercício
de 2008, ficando os 05 (cinco) dias relativos ao período de 28 de janeiro a 01 de fevereiro
de 2008, consignados para 24 a 28 de março de 2008.

PORTARIA
Nº 124, de 18 de janeiro de 2008
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias da servidora SIMEI SUSÃ SPADA,
matrícula SIAPE nº 0221136,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias
relativos ao período de 21 de janeiro a 01 de fevereiro de 2008, consignados para 11 a 22
de fevereiro de 2008.

PORTARIA
Nº 138, de 18 de janeiro de 2008
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor GUSTAVO FLEURY
SOARES, matrícula SIAPE nº 1537767,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 12
(doze) dias relativos ao período de 21 de janeiro a 01 de fevereiro de 2008, consignados
para 24 de  março a 04 de abril de 2008.

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, Substituta, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU
nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 de outubro de 2007, e com
base no Decreto N° 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve:

PORTARIA
Nº 119, de 17 de janeiro de 2008
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA ELZA DA SILVA – Técnico
de Finanças e Controle, no período de 31 de janeiro a 29 de fevereiro de 2008, prevista no
art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.



PORTARIA
Nº 120, de 17 de janeiro de 2008
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor MAURÍCIO BARBOSA CINTRA –
Técnico de Finanças e Controle, no período de 21 de janeiro a 19 de fevereiro de 2008,
prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA – SUBSTITUTA DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU de 26
subseqüente, resolve:

RETIFICAÇÃO
Na Portaria DGI nº 1.915, de 26 de dezembro de 2007, publicada no Boletim Interno nº
52, de 28/12/2007, por meio da qual foi concedido Abono de Permanência ao servidor
RAIMUNDO ANTONIO DA SILVA, matrícula SIAPE n° 92711, ocupante do cargo de
Técnico de Finanças e Controle, onde se lê “a contar de 20.11.2003” leia-se “a contar de
31.12.2003”.

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - SUBSTITUTA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º
8.666/1993 e suas alterações resolve:

PORTARIA
Nº 67, de 15 de janeiro de 2008
                                      Art. 1º Designar os servidores RODRIGO SANTOS DE PAULA CPF
n.º 075.939.467-97 e sua substituta TEREZA CRISTINA MELO AGUIAR CPF n.º
268.017.361-91, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução,
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 36/2007, firmado com a empresa
MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, cujo o objeto consiste na contratação de
fornecimento de softwares (Licença Adobe Acrobat) pela CONTRATADA a
CONTRATANTE, incluindo assistência técnica da garantia, sem ônus, por um período
de 12 (doze) meses, conforme condições, características, quantidades e especificações
constantes neste Contrato e seus Anexos.

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-
Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada:

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se
for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do
Contrato;

II - Controlar a vigência;

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-
os com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento;



IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas
as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las;

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os
serviços prestados em desconformidade com o contratado;

                                 VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de
Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a
anulação parcial.

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato;

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º
8.666/1993, que disciplina a matéria;

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato,
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação
dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas;

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais
imperfeições na execução dos serviços;

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pelos empregados da Contratada; e

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento
do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada.

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura.

PORTARIA
Nº 68, de 15 de janeiro de 2008

Art. 1º Designar os servidores ALLAN KARDEC JOSÉ ARAÚJO
PRADO CPF n.º 480.359.983-15 e sua substituta AMÉLIA BERNADES VARGAS CUNHA
CPF n.º 296.962.671-34, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 01/2008, firmado com a
empresa O. S. ENGENHARIA LTDA ME, cujo objeto a prestação de serviços para
execução do projeto de reforma da recepção do Edifício Darcy Ribeiro,



compreendendo a construção, montagem e instalação de novo balcão de atendimento,
novo guarda-corpo no mezanino, divisórias e rodapés, com fornecimento de toda mão-
de-obra, materiais e peças necessários à entrega definitiva dos serviços, incluindo a
demolição/remoção dos itens existentes.

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-
Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada:

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se
for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do
Contrato;

II - Controlar a vigência;

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-
os com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento;

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas
as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las;

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os
serviços prestados em desconformidade com o contratado;

                               VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de
Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a
anulação parcial.

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato;

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º
8.666/1993, que disciplina a matéria;

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato,
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação
dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas;

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais
imperfeições na execução dos serviços;



XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pelos empregados da Contratada; e

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento
do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada.

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura.

PORTARIA
Nº 69, de 15 de janeiro de 2008

Art. 1º Designar os servidores IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO
CPF n.º 249.154.751-15 e seu substituto AGUINALDO ESTEVES DE ABREU CPF n.º
244.793.651-68, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução,
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 02/2008, firmado com a empresa
PARTNERS TI INFORMÁTICA E DISTRIBUIÇÃO LTDA, cujo objeto é aquisição de 08
(oito) equipamentos multifuncionais e seus acessórios/suprimentos, de acordo com as
especificações técnicas contidas no Projeto Básico, Anexo I do Convite nº 03/2007.

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-
Geral da União, dentre as previstas na legislação mencionada:

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se
for o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do
Contrato;

II - Controlar a vigência;

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-
os com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento;

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas
as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las;

V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os
serviços prestados em desconformidade com o contratado;

                               VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de
Empenho (s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida
cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a
anulação parcial.



VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato;

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º
8.666/1993, que disciplina a matéria;

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato,
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação
dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas;

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais
imperfeições na execução dos serviços;

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pelos empregados da Contratada; e

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento
do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada.

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura.

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 1.444, de
28 de setembro de 2007,

                               RESOLVE:

PORTARIA
Nº 1895, de 20 de dezembro de 2007

Art. 1º Designar os servidores indicados pelos dirigentes das
respectivas unidades, na forma do Anexo I desta Portaria, para, sob a presidência da
primeira e vice-presidência do segundo, constituírem Comissão de Coordenação da
Agenda Ambiental – COAMB com a finalidade de coordenar a implantação e promover as
ações de redução dos impactos ambientais gerados pelas atividades da Controladoria-Geral
da União – CGU.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



ANEXO I DA PORTARIA Nº 1895, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007.

Relação de servidores indicados para compor a Comissão de Coordenação da Agenda Ambiental:

NOME MATRÍCULA
SIAPE

ATRIBUIÇÃO

TATIANA SPINELLI 1413405 representante titular
da Corregedoria-Geral da União

RAFAEL AUGUSTO PINTO PEREIRA ROCHA
SAMARCOS

1557186 representante titular
da Diretoria de Gestão Interna

MARCOS DE FREITAS DIAS 1538053 representante titular
da Assessoria Júridica

DANIEL RIBEIRO BARCELOS 1537345 representante suplente
da Assessoria Júridica

CLÁUDIA DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA 1266103 representante titular
da Secretaria-Executiva

SANDRA FERNANDES PERES ROSS 1500142 representante suplente
da Secretaria-Executiva

APARECIDA DE LOURDES PIMENTA
RODRIGUES BORGES

997902 representante titular
da Diretoria de Desenvolvimento
Institucional

OSMAR ASSIS DO NASCIMENTO FILHO 1571391 representante suplente
da Diretoria de Desenvolvimento
Institucional

SÉRGIO ALBERTO DE FIGUEIREDO 1091697 representante suplente
da Diretoria de Gestão Interna

JOSÉ GABRIEL MEDEF FILHO 0259718 representante titular
da Diretoria de Sistemas e Informação

IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO 0455963 representante suplente
da Diretoria de Sistemas e Informação

LILIANA DE LA PIEDRA CORREA 1515535 representante titular
da Secretaria Federal de Controle Interno

ROSALINA OLIVEIRA DA SILVA 0002299 representante suplente
da Secretaria Federal de Controle Interno

EDUARDO GABETO SOARES 1497661 representante titular
da Ouvidoria-Geral da União

MARIA MENDONÇA ALEXANDRIA
MARQUES DE OLIVEIRA

0059906 representante suplente
da Ouvidoria-Geral da União

MARCOS MINORU TAKETOMI 1486714 representante suplente
da Corregedoria-Geral da União

FELIPE DANTAS DE ARAÚJO 1480030 representante suplente
da Secretaria de Prevenção da Corrupção e
Informações Estratégicas

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

 ATOS DA COORDENADORA-GERAL

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o
seguinte:



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE

CGU REGIONAL/AL

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: DEZEMBRO/2007

MAT.SIAPE CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS
ÚTEIS

1459936 Edvaldo de Almeida C. Junior AFC MVG-7078 F F F F 4
1280891 Joseilton Cláudio Barbosa TFC MVE-0978 A A A A A 5
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/AM

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: DEZEMBRO/2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

12814921 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXK-5259 V F F F F F 6
1334267-3 *CARLOS FRANCISCO COLLYER

FERREIRA LIMA
AFC JWO-8395 A A A A A A A A A A A A 12

12002496 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824 V V V 3
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698 V 1
1103904-3 *DAMON GOÇALVES DE LIMA CASTRO TFC JXK-7120 F F F F F F F F F F F 11
1057309-7 *MARCOS AZIZE SOARES AFC JWI-7097 V V A 3
12156779 *MARGARETH DA SILVA FERREIRA TFC JXX-1699 A A A V V A F F F F F F F F 14
15393674 MONA LISA PRADO BENEVIDES

RUFFEIL
AFC JXN-8555 V A A A A 5

11688671 *NÚBIA AGUIAR DE SOUZA TFC JXQ-1206 V A A A A A A 7
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita
Obs.: (*) servidor do orgão 17000



CGU REGIONAL/AP

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: DEZEMBRO/2007

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS
(uso veíc)

1354299 José Iran Ataíde dos Santos AFC NEV 7169 F F F F F F F F F 9
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATOS DO COORDENADOR-GERAL

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEMTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das competências redimentais assinou o seguinte:

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Período: DEZEMBRO/2007

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
UNIDADE GESTORA: 170940

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
R$1,00

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE
TRANSPORTE

CATEGORI
A DA

PASSAGEM

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL

VALOR QTD VALOR VALOR



Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

MOTORISTA
OFICIAL

BRASÍLIA/PLA
NALTINA/BRA
SÍLIA

PLANALTINA/G
O

01/12 A
01/12/2007

CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL
TRANSPORTANDO
SERVIDORES EM
TRABALHO DE
FISCALIZAÇÃO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 0,5 42,96 42,96

RICARDO
CRAVO MIDLEJ
SILVA

ASSESSOR
ESPECIAL

BSB/GRU/WAS
/GIG/BSB

WASHINGTON/
ESTADOS
UNIDOS DA
AMÉRICA

01/12 A
09/12/2007

PARTICIPAR DA
XXII MEETING OF
THE COMMITTE E
OF EXPERTS OF
MESICIC.

AÉREO ECONÔMICA 0,00 8,0 2620,31 2620,31

LUIZ AUGUSTO
FRAGA
NAVARRO DE
BRITTO FILHO

SECRETÁRIO-
EXECUTIVO

BSB/LIS/ORY/
LIS/BSB

ORLY/FRANÇA 02/12 A
08/12/2007

CHEFIAR A
DELEGAÇÃO
BRASILEIRA PARA
A REUNIÃO DE
TRABALHO DA
OCDE SOBRE
SUBORNO DE
FUNCIONÁRIO
PÚBLICO
ESTRANGEIRO.

AÉREO ECONÔMICA 3.384,50 6,0 2080,52 5.465,02

GILSON
LANGARO DIPP

COLABORADO
R EVENTUAL

BSB/LIS/ORY/
LIS/BSB

ORLY/FRANÇA 02/12 A
08/12/2007

INTEGRAR A
DELEGAÇÃO
BRASILEIRA PARA
A REUNIÃO DO
GRUPO DE
TREINAMENTO
SOBRE SUBORNO
DE
FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS
ESTRANGEIROS.

AÉREO ECONÔMICA 3.384,50 6,0 2100 5.484,50

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

CHEFE DE
DIVISÃO

BSB/SSA/MCZ/
BSB

MACEIÓ/AL 02/12 A
08/12/2007

FISCALIZAÇÃO
CONJUNTA COM A
CGU/AL EM CINCO
CONVÊNIOS
REALIZADOS
ENTRE O
MINISTÉRIO DO
TURISMO E
MUNICÍPIOS DO
ESTADO DE
ALAGOAS.

AÉREO ECONÔMICA 1.219,24 6,5 777,49 1.996,73



Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC POA/SSA
SSA/POA

SALVADOR/BA 02/12 A
20/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 1.308,74 18,5 2263,25 3.571,99

MARIA
AUXILIADORA
BORGES

COLABORADO
R EVENTUAL

BSB/CNF
CNF/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

03/12 A
04/12/2007

PRESTAR
CONSULTORIA EM
ATIVIDADES DE
PLANEJAMENTO
DO II CICLO DE
ESTUDOS
JURÍDICOS
AVANÇADOS DA
CONTROLADORIA
-GERAL DA
UNIÃO, A SER
ORGANIZADO POR
ESTA ASSESSORIA
JURÍDICA EM
PRINCÍPIOS DO
ANO DE 2008.

AÉREO ECONÔMICA 828,74 1,5 250,84 1.079,58

NARA PEREIRA
CARVALHO

COLABORADO
R EVENTUAL

BSB/CNF
CNF/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

03/12 A
05/12/2007

PARTICIPAR
COMO
ASSISTENTE DO
PROFº JOÃO
BAPTISTA
VILLELA DA
REUNIÃO DE
PLANEJAMENTO
DO II CICLO DE
ESTUDOS
JURÍDICOS
AVANÇADOS DA
CONTROLADORIA
-GERAL DA
UNIÃO,  A SER
ORGANIZADO
PELA ASSESSORIA
JURÍDICA EM
PRINCÍPIOS DO
ANO DE 2008.

AÉREO ECONÔMICA 986,36 2,5 327,06 1.313,42

JOÃO BAPTISTA
VILLELA

COLABORADO
R EVENTUAL

BSB/CNF
CNF/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

03/12 A
05/12/2007

PARTICIPAR DE
REUNIÕES DE
PLANEJAMENTO
DO II CICLO DE

AÉREO ECONÔMICA 986,36 2,5 381,41 1.367,77



ESTUDOS
JURÍDICOS
AVANÇADOS DA
CONTROLADORIA
-GERAL DA
UNIÃO,  A SER
ORGANIZADO
PELA ASSESSORIA
JURÍDICA EM
PRINCÍPIOS DO
ANO DE 2008.

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

CHEFE DA
CGU/GO

GOIÂNIA/ANÁ
POLIS/GOIÂNI
A

ANÁPOLIS/GO 03/12 A
05/12/2007

PROCEDER
AUDITORIA/FISCA
LIZAÇÃO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 2,5 197,62 197,62

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

MOTORISTA
OFICIAL

GOIÂNIA/ANÁ
POLIS/GOIÂNI
A

ANÁPOLIS/GO 03/12 A
05/12/2007

CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL
TRANSPORTANDO
SERVIDORES EM
TRABALHO DE
FISCALIZAÇÃO/A
UDITORIA.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 2,5 190,94 190,94

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/ANÁ
POLIS/GOIÂNI
A

ANÁPOLIS/GO 03/12 A
05/12/2007

PROCEDER
AUDITORIA/FISCA
LIZAÇÃO DE
PROGRAMAS DO
GOVERNO,
RELATIVOS À
ORDENS DE
SERVIÇO N° 205169
E 205807.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 2,5 168,5 168,50

DANIEL
PEREIRA LOPES

AFC BSB/CWB/BSB CURITIBA/PR 03/12 A
06/12/2007

PARTICIPAR
COMO
CONVIDADO DO
EVENTO
SEMINÁRIO
INTERNACIONAL
SOBRE
FERRAMENTAS
INFORMATIZADAS
UTILIZADAS
INTERNACIONAL
MENTE NO
COMBATE À

AÉREO ECONÔMICA 637,24 3,5 434,4 1.071,64



SONEGAÇÃO
FISCAL E A
LAVAGEM DE
DINHEIRO.

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC BELO
HORIZONTE/V
IÇOSA/BELO
HORIZONTE

VIÇOSA/MG 03/12 A
07/12/2007

AUDITORIA DE
ACOMPANHAMEN
TO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 431,13 431,13

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC BELO
HORIZONTE/V
IÇOSA/BELO
HORIZONTE

VIÇOSA/MG 03/12 A
07/12/2007

AUDITORIA DE
ACOMPANHAMEN
TO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 431,13 431,13

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC BELO
HORIZONTE/V
IÇOSA/BELO
HORIZONTE

VIÇOSA/MG 03/12 A
07/12/2007

AUDITORIA DE
ACOMPANHAMEN
TO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 353,91 353,91

RICARDO
WAGNER DE
ARAUJO

CORREGEDOR BSB/GIG/BSB RIO DE
JANEIRO/RJ

03/12 A
07/12/2007

REALIZAÇÃO DE
INSPEÇÃO
CORRECIONAL,
NO INPI.

AÉREO ECONÔMICA 618,24 4,5 686,19 1.304,43

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

MOTORISTA
OFICIAL

GOIÂNIA/NIQ
UELÂNDIA/G
OIÂNIA

NIQUELÂNDIA/
GO

03/12 A
14/12/2007

CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL,
TRANSPORTANDO
SERVIDORES EM
TRABALHO DE
FISCALIZAÇÃO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 11,5 806,55 806,55

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/HID
ROLINA/NOV
A IGUAÇU DE
GOIÁS/CAMP
OS
VERDES/NIQU
ELÂNDIA/GOI
ÂNIA

HIDROLINA/GO
, NOVA
IGUAÇU DE
GOIÁS/GO,
CAMPOS
VERDES/GO E
NIQUELÂNDIA/
GO

03/12 A
14/12/2007

PROCEDER
AUDITORIA/FISCA
LIZAÇÃO DOS
PROGRAMAS
BOLSA FAMÍLIA,
DESENVOLVIMEN
TO DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E
MELHORIA DO
SISTEMA PÚBLICO
DE
ABASTECIMENTO
DE ÁGUA.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 11,5 930,81 930,81

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC GOIÂNIA/HID
ROLINA/NOV
A IGUAÇU DE
GOIÁS/CAMP
OS

HIDROLINA/GO
, NOVA
IGUAÇU DE
GOIÁS/GO,
CAMPOS

03/12 A
14/12/2007

PROCEDER
AUDITORIA/FISCA
LIZAÇÃO DOS
PROGRAMAS
BOLSA FAMÍLIA,

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 11,5 1128,15 1.128,15



VERDES/NIQU
ELÂNDIA/GOI
ÂNIA

VERDES/GO E
NIQUELÂNDIA/
GO

DESENVOLVIMEN
TO DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E
MELHORIA DO
SISTEMA PÚBLICO
DE
ABASTECIMENTO
DE ÁGUA.

MONIQUE
ORIND

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE
JANEIRO/RJ

03/12 A
14/12/2007

REALIZAÇÃO DE
INSPEÇÃO
CORRECIONAL,
NO INPI.

AÉREO ECONÔMICA 338,24 11,5 1403,9 1.742,14

SALMON
CARVALHO DE
SOUZA

AFC BSB/GIG/BSB RIO DE
JANEIRO/RJ

03/12 A
14/12/2007

REALIZAÇÃO DE
INSPEÇÃO
CORRECIONAL,
NO INPI.

AÉREO ECONÔMICA 618,24 11,5 1403,9 2.022,14

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC REC/SSA
SSA/REC

SALVADOR/BA 03/12 A
20/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 447,24 17,5 2116,65 2.563,89

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC BSB/SSA/BSB
BSB/SSA

SALVADOR/BA 03/12 A
20/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 657,21 10,5 1287,56 1.944,77

JULIANO SAVIO
BARBOSA
EIRADO

AFC BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 04/12 A
07/12/2007

PARTICIPAR
COMO INSTRUTOR
NO CURSO DE
CAPACITAÇÃO
INTERNA EM
CONTABILIDADE
PÚBLICA.

AÉREO ECONÔMICA 917,24 3,5 482,53 1.399,77

PATERSON DA
ROCHA SEVERO

AFC BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 04/12 A
07/12/2007

PARTICIPAR
COMO INSTRUTOR
NO CURSO DE
CAPACITAÇÃO
INTERNA EM
CONTABILIDADE
PÚBLICA.

AÉREO ECONÔMICA 917,24 3,5 482,53 1.399,77

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/GOI
ANÉSIA/GOIÂ
NIA

GOIANÉSIA/GO 04/12 A
08/12/2007

FISCALIZAÇÃO
REFERENTE AO
PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA,
PNPE E
SANEAMENTO

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 363,73 363,73



BÁSICO.

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/JAR
AGUÁ/GOIÂNI
A

JARAGUÁ/GO 04/12 A
08/12/2007

FISCALIZAÇÃO
REFERENTE AO
PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA,
PNPE E
SANEAMENTO
BÁSICO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 363,73 363,73

MARIO
VINICIUS
CLAUSSEN
SPINELLI

GERENTE BSB/CNF/BSB BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
06/12/2007

APRESENTAR
PALESTRA SOBRE
O TEMA
"CONTROLE
SOCIAL : O
PROGRAMA OLHO
VIVO NO
DINHEIRO
PÚBLICO" E
PARTICIPAR DE
DEBATE NO IV
ENCONTRO
NACIONAL DE
ADMINISTRADOR
ES TRIBUTÁRIOS -
ENAT.

AÉREO ECONÔMICA 778,24 1,5 262,93 1.041,17

GILSON
LIBORIO DE
OLIVEIRA
MENDES

DIRETOR BSB/FLN/BSB FLORIANÓPOLI
S/SC

05/12 A
06/12/2007

MINISTRAR
PALESTRA SOBRE
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO NO
2º CURSO DE
APERFEIÇOAMEN
TO EM
OUVIDORIA
PÚBLICA DA
REGIÃO SUL.

AÉREO ECONÔMICA 1.078,24 1,5 250,55 1.328,79

RONALD
NUNES SA
CAVALCANTI

ADVOGADO DA
UNIÃO

BSB/BHZ
BHZ/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
07/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTROS
REGIONAIS PARA
TRATAR DE: A)
NOVO MODELO
DE RELATÓRIO DE
GESTÃO; B)
PLANO DE
AUDITORIA DE

AÉREO ECONÔMICA 623,74 2,5 404,02 1.027,76



TC/PC; C)
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE E D)
RELATÓRIO
TRIMESTRAIS DE
RESULTADOS.

WAGNER ROSA
DA SILVA

DIRETOR BSB/CNF/BSB BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
07/12/2007

REALIZAÇÃO DE
ENCONTROS
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 617,24 2,5 349,04 966,28

GILSON
ROBERTO
SANTO
MALAGUTTI

AFC GYN/CNF
CNF/GYN

BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
08/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
REGIONAL DE
PLANEJAMENTO.

AÉREO ECONÔMICA 1.094,54 3,5 470,75 1.565,29

RENATO
BARBOSA
MEDEIROS

AFC GYN/CNF
CNF/GYN

BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
08/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
REGIONAL DE
PLANEJAMENTO.

AÉREO ECONÔMICA 1.094,54 3,5 470,75 1.565,29

WASHINGTON
DIVINO
FERNANDES DE
MIRANDA

CHEFE DE
DIVISÃO

GYN/CNF
CNF/GYN

BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
08/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
REGIONAL DE
PLANEJAMENTO.

AÉREO ECONÔMICA 1.094,54 3,5 465,84 1.560,38

MARIA HELENA
DE OLIVEIRA
EMOS

AFC GYN/CNF
CNF/GYN

BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
08/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
REGIONAL DE
PLANEJAMENTO.

AÉREO ECONÔMICA 1.094,54 3,5 470,75 1.565,29

LUIZ GONZAGA
ALVARES DE
OLIVEIRA

CHEFE DA
CGU/GO

GYN/CNF
CNF/GYN

BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
08/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
REGIONAL DE
PLANEJAMENTO.

AÉREO ECONÔMICA 1.094,54 3,5 552,47 1.647,01

CELIO DE
VASCONCELOS

COORDENADO
R-GERAL

BSB/BHZ
BHZ/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
08/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTROS
REGIONAIS PARA
TRATAR DE: A)
NOVO MODELO
DE RELATÓRIO DE
GESTÃO; B)
PLANO DE
AUDITORIA DE
TC/PC; C)
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE

AÉREO ECONÔMICA 803,74 3,5 552,47 1.356,21



CONTROLE E D)
RELATÓRIO
TRIMESTRAIS DE
RESULTADOS.

FRANCISCO
EDUARDO DE
HOLANDA
BESSA

CHEFE DE
DIVISÃO

BSB/BHZ
BHZ/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
08/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTROS
REGIONAIS PARA
TRATAR DE: A)
NOVO MODELO
DE RELATÓRIO DE
GESTÃO; B)
PLANO DE
AUDITORIA DE
TC/PC; C)
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE E D)
RELATÓRIO
TRIMESTRAIS DE
RESULTADOS.

AÉREO ECONÔMICA 803,74 3,5 465,84 1.269,58

VALDIR
AGAPITO
TEIXEIRA

SECRETARIO
FEDERAL DE
CONTROLE
INTERNO

BSB/BHZ
BHZ/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

05/12 A
08/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
REGIONAL DESTA
CONTROLADORIA.

AÉREO ECONÔMICA 863,24 3,5 655,72 1.518,96

JORGE HAGE
SOBRINHO

MINISTRO DE
ESTADO

BSB/CNF
CNF/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

06/12 A
06/12/2007

ASSINATURA DE
ACORDO DE
COOPERAÇÃO
TÉCNICA ENTRE A
AUDITORIA DO
ESTADO DE
MINAS GERAIS E
A
CONTROLADORIA
-GERAL DA
UNIÃO.

AÉREO ECONÔMICA 507,74 0,0 0 507,74

CASSIO
MENDES DAVID
DE SOUZA

AFC BSB/CNF/BSB BELO
HORIZONTE/M
G

06/12 A
08/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTROS
REGIONAIS PARA
TRATAR DE: A)
NOVO MODELO
DE RELATÓRIO DE
GESTÃO; B)
PLANO DE

AÉREO ECONÔMICA 688,24 2,5 349,5 1.037,74



AUDITORIA DE
TC/PC; C)
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE, D)
RELATÓRIO
TRIMESTRAIS DE
RESULTADOS E E)
PROPOSTAS DE
MELHORIA DE
REGIONAIS E
OUTROS TEMAS.

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/CER
ES/GOIÂNIA

CERES/GO 06/12 A
14/12/2007

FISCALIZAÇÃO
RELATIVA AO
PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA E
CONVÊNIO DE
ABASTECIMENTO
DE ÁGUA.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 8,5 690,23 690,23

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC GOIÂNIA/CER
ES/GOIÂNIA

CERES/GO 06/12 A
14/12/2007

FISCALIZAÇÃO
RELATIVA AO
PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA E
CONVÊNIO DE
ABASTECIMENTO
DE ÁGUA.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 8,5 836,09 836,09

CLAUDIO
TORQUATO DA
SILVA

DIRETOR BSB/CGH
CGH/BHZ
BHZ/CGH
CGH/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G             SÃO
PAULO/SP

07/12 A
08/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 1.396,48 1,5 325,28 1.721,76

LENISE
BARCELLOS DE
MELLO
SECCHIN

COORDENADO
RA-GERAL

BSB/CGH
CGH/BHZ
BHZ/CGH
CGH/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G             SÃO
PAULO/SP

07/12 A
08/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 1.396,48 1,5 325,28 1.721,76

SIMEI SUSA
SPADA

COORDENADO
RA-GERAL

BSB/CGH
CGH/BHZ
BHZ/CGH
CGH/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G             SÃO
PAULO/SP

07/12 A
08/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 1.396,48 1,5 325,28 1.721,76

IZABELA
MOREIRA
CORREA

GERENTE BSB/EZE/BSB BUENOS
AIRES/ARGENT
INA

08/12 A
15/12/2007

PARTICIPAR DA
SEGUNDA FASE
DE AVALIAÇÃO
DA
IMPLEMENTAÇÃO

AÉREO ECONÔMICA 1.265,95 11,0 2937,67 4.203,62



DA CONVENÇÃO
DA OCDE CONTRA
O SUBORNO DE
FUNCIONÁRIOS
PÚBLICOS
ESTRANGEIROS
EM TRANSAÇÕES
COMERCIAIS
PELA ARGENTINA.

HENRIQUE
APARECIDO DA
ROCHA

GERENTE BSB/CWB/BSB CURITIBA/PR 09/12 A
11/12/2007

PROFERIR
PALESTRA SOBRE
A  UTILIZAÇÃO,
PELA CGU,  DE
METODOLOGIAS
INOVADORAS E
MECANISMOS DE
TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO NA
AÇÕES DE
COMBATE À
CORRUPÇÃO.

AÉREO ECONÔMICA 637,24 2,5 390,75 1.027,99

CLERENIO
ROSAS
AZEVEDO

SECRETÁRIO
ADJUNTO

BSB/SLZ
SLZ/MAO
MAO/BSB

SÃO LUÍS/MA
MANAUS/AM

09/12 A
14/12/2007

REUNIÕES DE
TRABALHO EM
SÃO LUÍS E
PARTICIPAR DE
ENCONTROS
REGIONAIS COM
AS CGU DOS
ESTADOS.

AÉREO ECONÔMICA 1.562,36 5,5 846,98 2.409,34

ZILTON NUNES
DA COSTA

TFC BSB/CGB/BSB CUIABÁ/MT 09/12 A
15/12/2007

MINISTRAR
TREINAMENTO -
CAPACITAÇÃO DE
PESSOAL
(ANÁLISE DE
PROCESSOS -
SISAC).

AÉREO ECONÔMICA 513,04 6,5 640,86 1.153,90

GLORIA
MARCIA
BARCELLOS
MARINHO

TFC BSB/CGB/BSB CUIABÁ/MT 09/12 A
15/12/2007

MINISTRAR
TREINAMENTO -
CAPACITAÇÃO DE
PESSOAL
(ANÁLISE DE
PROCESSOS -
SISAC).

AÉREO ECONÔMICA 513,04 6,5 651,13 1.164,17



ANALIA DE
SOUZA
MACHADO
CORTES

AFC BSB/CGH/GIG
GIG/BSB

SÃO PAULO/SP
E
RIO DE
JANEIRO/RJ

09/12 A
15/12/2007

PRESTAR AJUDA
NA AÇÃO DE
CONTROLE
SISTEMÁTICA
REFERENTE À 2°
ETAPA DO PLANO
OPERACIONAL DO
MÓDULO -TIPO
0111 – INCENTIVO
FISCAL AO
AUDIOVISUAL.

AÉREO ECONÔMICA 1.114,48 6,5 822,21 1.936,69

 EURIPEDES
CARDOSO DOS
SANTOS

AFC BSB/CGH/GIG
GIG/BSB

SÃO PAULO/SP
E
RIO DE
JANEIRO/RJ

09/12 A
15/12/2007

PRESTAR AJUDA
NA AÇÃO DE
CONTROLE
SISTEMÁTICA
REFERENTE À 2°
ETAPA DO PLANO
OPERACIONAL DO
MÓDULO -TIPO
0111 – INCENTIVO
FISCAL AO
AUDIOVISUAL.

AÉREO ECONÔMICA 1.114,48 6,5 822,21 1.936,69

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC CWB/BSB
BSB/FLN
FLN/CWB

BRASÍLIA/DF
FLORIANÓPOLI
S/SC

09/12 A
21/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 927,36 12,5 1540,44 2.467,80

LEILA
BEZERRA
MOTTA

AFC BSB/THE
THE/BSB

TERESINA/PI 10/12 A
11/12/2007

A SERVIDORA
FARÁ
APRESENTAÇÃO
DO PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA
NO EVENTO DE
COMEMORAÇÃO
DO DIA
INTERNACIONAL
DE COMBATE À
CORRUPÇÃO.

AÉREO ECONÔMICA 843,04 1,5 215,48 1.058,52

ROGERIO JOSE
RABELO

DIRETOR BSB/FOR/BSB FORTALEZA/CE 10/12 A
11/12/2007

PARTICIPAR, NA
QUALIDADE DE
PALESTRANTE,
DO 1° ENCONTRO
ESTADUAL DE
CONTROLE
INTERNO.

AÉREO ECONÔMICA 0,00 0,0 0 0,00



Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/CAL
DAS
NOVAS/GOIÂ
NIA

CALDAS
NOVAS/GO

10/12 A
14/12/2007

FISCALIZAÇÃO
RELATIVAS AO
PROGRAMA DO
MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO EM
CALDAS NOVAS.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 358 358,00

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC GOIÂNIA/CAL
DAS
NOVAS/GOIÂ
NIA

CALDAS
NOVAS/GO

10/12 A
14/12/2007

FISCALIZAÇÃO
RELATIVAS AO
PROGRAMA DO
MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO EM
CALDAS NOVAS.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 435,22 435,22

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/SÃO
MIGUEL DO
ARAGUAIA/G
OIÂNIA

SÃO MIGUEL
DO
ARAGUAIA/GO

10/12 A
14/12/2007

FISCALIZAÇÃO
EM PROGRAMA
PERÍMETRO DE
IRRIGAÇÃO LUIS
ALVES DO
ARAGUAIA.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 358 358,00

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

MOTORISTA
OFICIAL

GOIÂNIA/SÃO
MIGUEL DO
ARAGUAIA/G
OIÂNIA

SÃO MIGUEL
DO
ARAGUAIA/GO

10/12 A
14/12/2007

CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL
EM TRABALHO DE
FISCALIZAÇÃO
EM SÃO MIGUEL
DO ARAGUAIA.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 346,87 346,87

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/JAR
AGUÁ/GOIÂNI
A

JARAGUÁ/GO 10/12 A
14/12/2007

FISCALIZAÇÃO
REFERENTE AOS
PROGRAMAS
BOLSA FAMÍLIA,
PNPE E
SANEAMENTO
BÁSICO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 358 358,00

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/JAR
AGUÁ/GOIÂNI
A

JARAGUÁ/GO 10/12 A
14/12/2007

FISCALIZAÇÃO
REFERENTE AOS
PROGRAMAS
BOLSA FAMÍLIA,
PNPE E
SANEAMENTO
BÁSICO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 358 358,00

ROSANE
FRAGOSO DA
SILVA

COORDENADO
R-GERAL

BSB/GIG/BSB RIO DE
JANEIRO/RJ

10/12 A
14/12/2007

III ENCONTRO DO
COMITÊ TÉCNICO
DE AUDITORIA DO
MCT.

AÉREO ECONÔMICA 607,74 4,5 686,19 1.293,93

Servidor em
auditoria,

MOTORISTA
OFICIAL

BRASÍLIA/VA
LPARAISO DE

VALPARAISO
DE GOIÁS/GO

11/12 A
11/12/2007

CONDUZIR
VEICULO OFICIAL,

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 0,5 25,76 25,76



fiscalização ou
correição

GOIÁS/BRASÍ
LIA

TRANSPORTANDO
SERVIDORES A
SERVIÇO DA
SECRETARIA
FEDERAL DE
CONTROLE
INTERNO PARA OS
TRABALHOS DE
FISCALIZAÇÃO.

WLADIMIR
BRAIDOTTI

AFC GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/GOIÂNI
A

BRASÍLIA/DF 11/12 A
11/12/2007

REUNIÃO
PREPARATÓRIA
PARA
ATIVIDADES DE
FISCALIZAÇÃO
NO GABINETE DA
SECRETARIA
FEDERAL DE
CONTROLE
INTERNO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 0,5 59,56 59,56

JOSE BARBOSA
DA SILVA

MOTORISTA
OFICIAL

GOIÂNIA/BRA
SÍLIA/GOIÂNI
A

BRASÍLIA/DF 11/12 A
11/12/2007

CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL
PARA
TRANSPORTE DE
SERVIDOR À
BRASÍLIA.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 0,5 45,06 45,06

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC BELO
HORIZONTE/V
IÇOSA/BELO
HORIZONTE

VIÇOSA/MG 11/12 A
12/12/2007

AUDITORIA DE
ACOMPANHAMEN
TO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 4,5 431,13 431,13

MARIA JOSE
BARBOSA DOS
SANTOS

SUPERVISOR BSB/CGH
CGH/BSB

SÃO PAULO/SP 11/12 A
12/12/2007

PARTICIPAR DA
PREMIAÇÃO
FINAL DO PRÊMIO
EDUCARE
REPRESENTANDO
A CGU -
PROGRAMA OLHO
VIVO NO
DINHEIRO
PÚBLICO.

AÉREO ECONÔMICA 627,24 1,5 189,19 816,43

MARIO
VINICIUS
CLAUSSEN
SPINELLI

GERENTE BSB/CGH
CGH/BSB

SÃO PAULO/SP 11/12 A
12/12/2007

PARTICIPAR DA
PREMIAÇÃO
FINAL DO PRÊMIO
EDUCARE
REPRESENTANDO

AÉREO ECONÔMICA 627,24 1,5 262,93 890,17



A CGU -
PROGRAMA OLHO
VIVO NO
DINHEIRO
PÚBLICO.

MARCELO
STOPANOVSKI
RIBEIRO

SECRETÁRIO
DE
PREVENÇÃO

BSB/CGH
CGH/BSB

SÃO PAULO/SP 11/12 A
12/12/2007

PARTICIPAR DA
PREMIAÇÃO
FINAL DO PRÊMIO
EDUCARE
REPRESENTANDO
A CGU -
PROGRAMA OLHO
VIVO NO
DINHEIRO
PÚBLICO.

AÉREO ECONÔMICA 627,24 1,5 252,2 879,44

FABIO FELIX
CUNHA DA
SILVA

AFC BSB/CGH
CGH/BSB

SÃO PAULO/SP 11/12 A
12/12/2007

PARTICIPAR DA
PREMIAÇÃO
FINAL DO PRÊMIO
EDUCARE
REPRESENTANDO
A CGU -
PROGRAMA OLHO
VIVO NO
DINHEIRO
PÚBLICO.

AÉREO ECONÔMICA 627,24 1,5 225,8 853,04

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

CHEFE DE
DIVISÃO

BSB/THE
THE/BSB

TERESINA/PI 11/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 703,54 3,5 434,4 1.137,94

RONALD
NUNES SA
CAVALCANTI

ADVOGADO DA
UNIÃO

BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 11/12 A
15/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTROS
REGIONAIS PARA
TRATAR DE: A)
NOVO MODELO
DE RELATÓRIO DE
GESTÃO; B)
PLANO DE
AUDITORIA DE
TC/PC; C)
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE E D)
RELATÓRIO

AÉREO ECONÔMICA 2.187,36 3,5 573,95 2.761,31



TRIMESTRAIS DE
RESULTADOS.

FRANCISCO
EDUARDO DE
HOLANDA
BESSA

CHEFE DE
DIVISÃO

BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 11/12 A
15/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTROS
REGIONAIS PARA
TRATAR DE: A)
NOVO MODELO
DE RELATÓRIO DE
GESTÃO; B)
PLANO DE
AUDITORIA DE
TC/PC; C)
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE E D)
RELATÓRIO
TRIMESTRAIS DE
RESULTADOS.

AÉREO ECONÔMICA 1.897,36 3,5 482,53 2.379,89

CELIO DE
VASCONCELOS

COORDENADO
R-GERAL

BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 11/12 A
15/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTROS
REGIONAIS PARA
TRATAR DE: A)
NOVO MODELO
DE RELATÓRIO DE
GESTÃO; B)
PLANO DE
AUDITORIA DE
TC/PC; C)
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE E D)
RELATÓRIO
TRIMESTRAIS DE
RESULTADOS.

AÉREO ECONÔMICA 1.897,36 3,5 573,95 2.471,31

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

MOTORISTA
OFICIAL

BRASÍLIA/SA
NTO
ANTÔNIO DO
DESCOBERTO
/BRASÍLIA

SANTO
ANTÔNIO DO
DESCOBERTO/
GO

12/12 A
12/12/2007

CONDUZIR
VEICULO OFICIAL,
TRANSPORTANDO
SERVIDORES A
SERVIÇO DA
SECRETARIA
FEDERAL DE

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 0,5 25,76 25,76



CONTROLE
INTERNO PARA OS
TRABALHOS DE
FISCALIZAÇÃO.

JOSE GERALDO
LOUREIRO
RODRIGUES

DIRETOR BSB/CGH/BSB SÃO PAULO/SP 12/12 A
13/12/2007

O SERVIDOR FOI
DESIGNADO PELO
SECRETÁRIO-
EXECUTIVO PARA
RECEBER, EM
NOME DA CGU, O
PRÊMIO TI &
GOVERNO
CONCEDIDO PELA
EMPRESA PLANO
EDITORIAL, EM
RECONHECIMENT
O AO PROJETO
PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA.

AÉREO ECONÔMICA 597,24 1,5 262,93 860,17

CLAUDIO
TORQUATO DA
SILVA

DIRETOR BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 12/12 A
13/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 1.089,24 1,5 275,29 1.364,53

LENISE
BARCELLOS DE
MELLO
SECCHIN

COORDENADO
RA-GERAL

BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 12/12 A
13/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 1.089,24 1,5 275,29 1.364,53

SIMEI SUSA
SPADA

COORDENADO
RA-GERAL

BSB/MAO/BSB MANAUS/AM 12/12 A
13/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 1.089,24 1,5 275,29 1.364,53

VALDIR
AGAPITO
TEIXEIRA

SECRETARIO
FEDERAL DE
CONTROLE
INTERNO

BSB/REC
REC/BSB

RECIFE/PE 12/12 A
15/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
REGIONAL COM
AS CGUS DOS
ESTADOS.

AÉREO ECONÔMICA 1.487,74 1,5 307,18 1.794,92

CLEOMENES
VIANA
BATISTA

DIRETOR BSB/REC/BSB RECIFE/PE 12/12 A
15/12/2007

ENCONTROS
REGIONAIS - CGU-
PR/AM, PE, MG E
SC - PARTE I.

AÉREO ECONÔMICA 1.119,24 3,5 552,47 1.671,71

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC BSB/SLZ
SLZ/BSB

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 917,74 2,5 324,94 1.242,68



Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC SSA/SLZ
SLZ/SSA

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 2.256,36 2,5 328,87 2.585,23

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC SSA/SLZ
SLZ/SSA

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 1.657,74 2,5 280,27 1.938,01

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GYN/BSB/SLZ
SLZ/BSB/GYN

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 1.658,74 2,5 281,25 1.939,99

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GYN/BSB/SLZ
SLZ/BSB/GYN

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 1.658,74 2,5 281,25 1.939,99

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC AJU/SSA/SLZ
SLZ/REC/AJU

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 2.023,74 2,5 329,85 2.353,59

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC BSB/SLZ
SLZ/BSB

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 917,74 2,5 324,94 1.242,68

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

ASSISTENTE BSB/SLZ
SLZ/BSB

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 917,74 2,5 315,46 1.233,20

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

COORDENADO
R-GERAL

BSB/SLZ
SLZ/BSB

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 917,74 2,5 383,39 1.301,13

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

DIRETOR BSB/SLZ
SLZ/BSB

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 1.377,36 2,5 383,39 1.760,75

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC REC/SLZ
SLZ/REC

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 1.313,74 2,5 328,87 1.642,61

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou

AFC REC/SLZ
SLZ/REC

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 1.313,74 2,5 328,87 1.642,61



correição

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC BSB/SLZ
SLZ/BSB

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 917,74 2,5 324,94 1.242,68

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC AJU/SSA/SLZ
SLZ/REC/AJU

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 2.023,74 2,5 329,85 2.353,59

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

CHEFE DE
DIVISÃO

BSB/SLZ
SLZ/BSB

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 917,74 2,5 319,2 1.236,94

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC FLN/BSB/SLZ
SLZ/FLN

SÃO LUIS/MA 12/12 A
14/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 1.827,74 2,5 324,94 2.152,68

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC MCZ/SSA/SLZ
SLZ/SSA/MCZ

SÃO LUIS/MA 12/12 A
15/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 2.109,24 3,5 446,67 2.555,91

CASSIO
MENDES DAVID
DE SOUZA

AFC BSB/REC/BSB RECIFE/PE 12/12 A
15/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTROS
REGIONAIS PARA
TRATAR DO NOVO
MODELO DE
RELATÓRIO DE
GESTÃO PLANO
DE AUDITORIA DE
TC/PC
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE,  D)
RELATÓRIO
TRIMESTRAIS DE
RESULTADOS E  E)
PROPOSTAS DE
MELHORIA DE
REGIONAIS E
OUTROS TEMAS.

AÉREO ECONÔMICA 1.259,24 3,5 465,84 1.725,08

Servidor em
auditoria,

MOTORISTA
OFICIAL

BRASÍLIA/PLA
NALTINA/BRA

PLANALTINA/G
O

13/12 A
13/12/2007

CONDUZIR
VEICULO OFICIAL,

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 0,5 25,76 25,76



fiscalização ou
correição

SÍLIA TRANSPORTANDO
SERVIDORES A
SERVIÇO DA
SECRETARIA
FEDERAL DE
CONTROLE
INTERNO PARA OS
TRABALHOS DE
FISCALIZAÇÃO.

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC REC/SSA
SSA/REC

SALVADOR/BA 13/12 A
20/12/2007

MISSÃO EM
CARÁTER
SIGILOSO.

AÉREO ECONÔMICA 477,74 7,5 946,11 1.423,85

RENATO
AMARAL
BRAGA DA
ROCHA

CHEFE DA
ASSESSORIA

BSB/POA
POA/BSB

PORTO
ALEGRE/RS

14/12 A
15/12/2007

PARTICIPAR DO
SIMPÓSIO DE
DIREITO
ECONOMIA.

AÉREO ECONÔMICA 1.189,24 1,5 215,32 1.404,56

JOSE MARCELO
CASTRO DE
CARVALHO

AFC BSB/CNF
CNF/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

16/12 A
18/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
TÉCNICO SOBRE O
REORDENAMENT
O DAS AÇÕES DE
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL, BEM
COMO A REVISÃO
DA SISTEMÁTICA
DE
ACOMPANHAMEN
TO PELA CGU-PR,
DOS PROGRAMAS
SOCIAIS DA
RESPONSABILIDA
DE E DE GESTÃO
DO GOVERNO
FEDERAL.

AÉREO ECONÔMICA 507,74 2,5 349,5 857,24

GREGORIO
DINIZ

AFC BSB/CNF
CNF/BSB

BELO
HORIZONTE/M
G

16/12 A
18/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
TÉCNICO SOBRE O
REORDENAMENT
O DAS AÇÕES DE
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL, BEM
COMO A REVISÃO
DA SISTEMÁTICA

AÉREO ECONÔMICA 507,74 2,5 349,5 857,24



DE
ACOMPANHAMEN
TO PELA CGU-PR,
DOS PROGRAMAS
SOCIAIS DA
RESPONSABILIDA
DE E DE GESTÃO
DO GOVERNO
FEDERAL.

VALDIR
AGAPITO
TEIXEIRA

SECRETARIO
FEDERAL DE
CONTROLE
INTERNO

BSB/FLN/BSB FLORIANÓPLOI
S/SC

16/12 A
18/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
REGIONAL COM
AS CGU DOS
ESTADOS.

AÉREO ECONÔMICA 919,24 2,5 460,4 1.379,64

REGINA CELIA
DE LEMOS
ROLO

AFC BSB/CNF/BSB BELO
HORIZONTE
/MG

16/12 A
18/12/2007

ENCONTRO
TÉCNICO SOBRE O
REORDENAMENT
O DAS AÇÕES DE
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL, BEM
COMO A REVISÃO
SISTEMÁTICA DE
ACOMPANHAMEN
TO PELA CGU DOS
PROGRAMAS
RELATIVOS À
ÁREA DE
ASSISTÊNCIA,
COM A
ELABORAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS
E REVISÃO DE
QUESTIONÁRIOS E
ORDENS DE
SERVIÇO,
ENVOLVENDO AS
ÁREAS DE
TRANSFERÊNCIA
DE RENDA,
SEGURANÇA
ALIMENTAR E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

AÉREO ECONÔMICA 618,24 2,5 349,5 967,74



DEMETRIUS
BATISTA
BORGES

AFC BSB/CNF/BSB BELO
HORIZONTE
/MG

16/12 A
18/12/2007

ENCONTRO
TÉCNICO SOBRE O
REORDENAMENT
O DAS AÇÕES DE
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL, BEM
COMO A REVISÃO
SISTEMÁTICA DE
ACOMPANHAMEN
TO PELA CGU DOS
PROGRAMAS
RELATIVOS À
ÁREA DE
ASSISTÊNCIA,
COM A
ELABORAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS
E REVISÃO DE
QUESTIONÁRIOS E
ORDENS DE
SERVIÇO,
ENVOLVENDO AS
ÁREAS DE
TRANSFERÊNCIA
DE RENDA,
SEGURANÇA
ALIMENTAR E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

AÉREO ECONÔMICA 618,24 2,5 349,5 967,74

WESLEY
ALEXANDRE
TAVARES

COORDENADO
R-GERAL

BSB/CNF/BSB BELO
HORIZONTE
/MG

16/12 A
18/12/2007

ENCONTRO
TÉCNICO SOBRE O
REORDENAMENT
O DAS AÇÕES DE
DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL, BEM
COMO A REVISÃO
SISTEMÁTICA DE
ACOMPANHAMEN
TO PELA CGU DOS
PROGRAMAS
RELATIVOS À
ÁREA DE
ASSISTÊNCIA,
COM A

AÉREO ECONÔMICA 618,24 2,5 411,38 1.029,62



ELABORAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS
E REVISÃO DE
QUESTIONÁRIOS E
ORDENS DE
SERVIÇO,
ENVOLVENDO AS
ÁREAS DE
TRANSFERÊNCIA
DE RENDA,
SEGURANÇA
ALIMENTAR E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

HENRIQUE
CESAR
SISTEROLLI
KAMCHEN

DIRETOR BSB/CNF/BSB BELO
HORIZONTE
/MG

16/12 A
18/12/2007

PARTICIPAR DE
UM EVENTO
INTERNO NA
ÁREA DE
RECURSOS
HUMANOS.

AÉREO ECONÔMICA 388,24 2,5 411,38 799,62

CELIO DE
VASCONCELOS

COORDENADO
R-GERAL

BSB/FLN/BSB FLORIANÓPLOI
S/SC

16/12 A
19/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTRO
REGIONAL O
QUAL
APRESENTARÁ OS
SEGUINTES
TEMAS:  NOVO
MODELO DE
RELATÓRIO DE
GESTÃO; PLANO
DE AUDITORIA DE
TC/PC-ANUAL;
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE;
RELATÓRIOS
TRIMESTRAIS E
OUTROS TEMAS
AFETOS AO
CONTROLE
INTERNO.

AÉREO ECONÔMICA 919,24 3,5 523,59 1.442,83



FRANCISCO
EDUARDO DE
HOLANDA
BESSA

CHEFE DE
DIVISÃO

BSB/FLN/BSB FLORIANÓPLOI
S/SC

16/12 A
19/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTRO
REGIONAL O
QUAL
APRESENTARÁ OS
SEGUINTES
TEMAS A SEGUIR:
NOVO MODELO
DE RELATÓRIO DE
GESTÃO; PLANO
DE AUDITORIA DE
TC/PC - ANUAL;
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE;
RELATÓRIOS
TRIMESTRAIS E
OUTROS TEMAS
AFETOS AO
CONTROLE
INTERNO.

AÉREO ECONÔMICA 919,24 3,5 441,76 1.361,00

RONALD
NUNES SA
CAVALCANTI

ADVOGADO DA
UNIÃO

BSB/FLN/BSB FLORIANÓPLOI
S/SC

16/12 A
19/12/2007

PARTICIPAR DE
ENCONTRO
REGIONAL O
QUAL
APRESENTARÁ OS
SEGUINTES
TEMAS : NOVO
MODELO DE
RELATÓRIO DE
GESTÃO; PLANO
DE AUDITORIA DE
TC/PC - ANUAL;
ROTEIRIZAÇÃO E
PRIORIZAÇÃO
DAS AÇÕES DE
CONTROLE;
RELATÓRIOS
TRIMESTRAIS E
OUTROS TEMAS
AFETOS AO
CONTROLE
INTERNO.

AÉREO ECONÔMICA 919,24 3,5 523,59 1.442,83



SIDNEY DO
AMARAL
FREITAS

AFC MACAPÁ/FLO
RIANÓPOLIS/
MACAPÁ

FLORIANÓPOLI
S/SC

16/12 A
19/12/2007

ENCONTRO REGIONAL DAS CGU DOS ESTADOS.
OBS: PASSAGENS SERÃO CUSTEADAS PELA
GRA/AP.

0,00 3,5 441,76 441,76

MAX HERREN DIRETOR BSB/FLN/BSB FLORIANÓPOLI
S/SC

16/12 A
19/12/2007

PARTICIPAR DO
ENCONTRO
NACIONAL DOS
DIRIGENTES DA
CGU.

AÉREO ECONÔMICA 919,24 3,5 523,59 1.442,83

FRANCISCO
DAS CHAGAS
DE MOURA
SILVA

COORDENADO
R

BSB/BEL/BSB/
PMW/BSB

BELÉM/PA
PALMAS/TO

16/12 A
21/12/2007

PROCEDER À
ORGANIZAÇÃO
PATRIMONIAL E À
ORIENTAÇÃO DAS
FUNCIONALIDADE
S QUANTO À
UTILIZAÇÃO DO
SISTEMA SIADS,
VISANDO
ATENDER ÀS
RECOMENDAÇÕES
APONTADAS NO
RELATÓRIO DE
AUDITORIA DE
AVALIAÇÃO DE
GESTÃO DE 2006.

AÉREO ECONÔMICA 1.428,66 5,5 854,72 2.283,38

RAMIRO
PEREIRA DOS
SANTOS

ASSISTENTE BSB/BEL/BSB/
PMW
PMW/BSB

BELÉM/PA
PALMAS/TO

16/12 A
21/12/2007

PROCEDER À
ORGANIZAÇÃO
PATRIMONIAL E À
ORIENTAÇÃO DAS
FUNCIONALIDADE
S QUANTO À
UTILIZAÇÃO DO
SISTEMA SIADS,
VISANDO
ATENDER ÀS
RECOMENDAÇÕES
APONTADAS NO
RELATÓRIO DE
AUDITORIA DE
AVALIAÇÃO DE
GESTÃO DE 2006.

AÉREO ECONÔMICA 1.428,66 5,5 602,62 2.031,28

DANIEL
CERQUEIRA
RIBEIRO

AFC CGH/BSB/CGH BRASÍLIA/DF 16/12 A
21/12/2007

ATENDER
DEMANDA DE
AUDITORIA
ESPECIAL DA

AÉREO ECONÔMICA 498,24 5,5 736,3 1.234,54



CASA CIVIL.

CLERENIO
ROSAS
AZEVEDO

SECRETÁRIO
ADJUNTO

BSB/FLN/BSB FLORIANÓPLOI
S/SC

17/12 A
19/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 459,62 2,5 383,39 843,01

CLAUDIO
TORQUATO DA
SILVA

DIRETOR BSB/FLN
FLN/BSB

FLORIANÓPLOI
S/SC

17/12 A
18/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 0,00 1,5 250,55 250,55

LENISE
BARCELLOS DE
MELLO
SECCHIN

COORDENADO
RA-GERAL

BSB/FLN
FLN/BSB

FLORIANÓPLOI
S/SC

17/12 A
18/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 0,00 1,5 250,55 250,55

SIMEI SUSA
SPADA

COORDENADO
RA-GERAL

BSB/FLN
FLN/BSB

FLORIANÓPLOI
S/SC

17/12 A
18/12/2007

PARTICIPAÇÃO DE
ENCONTRO DE
DIRIGENTES
REGIONAIS.

AÉREO ECONÔMICA 0,00 1,5 250,55 250,55

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

TFC GOIÂNIA/RUB
IATABA/GOIÂ
NIA

RUBIATABA/G
O

17/12 A
19/12/2007

DAR
CONTINUIDADE
AOS TRABALHOS
DE
AUDITORIA/FISCA
LIZAÇÃO NOS
PROGRAMAS
BOLSA FAMÍLIA E
SISTEMA PÚBLICO
DE
ABASTECIMENTO
DE ÁGUA.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 2,5 197,62 197,62

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

MOTORISTA
OFICIAL

GOIÂNIA/RUB
IATABA/GOIÂ
NIA

RUBIATABA/G
O

17/12 A
19/12/2007

CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL
TRANSPORTANDO
SERVIDORES EM
TRABALHO DE
AUDITORIA/FISCA
LIZAÇÃO.

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 2,5 160,34 160,34

Servidor em
auditoria,
fiscalização ou
correição

AFC GOIÂNIA/RUB
IATABA/GOIÂ
NIA

RUBIATABA/G
O

17/12 A
19/12/2007

DAR
CONTINUIDADE
AOS TRABALHOS
DE
AUDITORIA/FISCA
LIZAÇÃO NOS
PROGRAMAS

TERRESTRE VEÍCULO
OFICIAL

0,00 2,5 240,52 240,52



BOLSA FAMÍLIA E
SISTEMA PÚBLICO
DE
ABASTECIMENTO
DE ÁGUA.

GILSON
LIBORIO DE
OLIVEIRA
MENDES

DIRETOR BSB/CGH
CGH/BSB

SÃO PAULO/SP 21/12 A
21/12/2007

PARTICIPAR
COMO
CONVIDADO DA
CERMÔNIA DE
ASSINATURA DO
"ACORDO DE
COOPERAÇÃO
TÉCNICA
CELEBRADO
ENTRE
MINISTÉRIO
PÚBLICO DE SÃO
PAULO E O
MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA PARA A
IMPLANTAÇÃO DE
LABORATÓRIO DE
TECNOLOGIA
CONTRA
LAVAGEM DE
DINHEIRO".

AÉREO ECONÔMICA 647,74 0,5 121,85 769,59

NOTA 01:Em razão da natureza das suas atividades de fiscalização, auditoria e correição, bem como por motivo de segurança, não se divulgam os nomes dos
servidores.



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 03

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.
Em 18 de Janeiro  de 2008

SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos


